JUSTIFICATIVA
QUANTO MAIOR O NUMERO DE FAMILIAS ATENDIDAS

PELA RENDA CIDADÃ, MENOR SERÁ O NUMERO DE NECESSI-
TADOS, HAJA VISTA A CRISE ATUAL.

EMENDA Nº 253
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA
Modifica o Programa:
3904 - SANEAMENTO PARA TODOS
DESPOLUIÇÃO DE RIOS NO ESTADO DE SÃO PAULO.
Modifica: 1597 - AGUA LIMPA NOS RIOS DO ESTADO.
Meta: 40 unidade
Produto: AUMENTAR META.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
A INSERÇÃO DE UM PROGRAMA VISANDO A LIMPEZA

DOS RIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO, COM RECURSOS PRO-
PRIOS OU CONTRATADOS, TERÁ O ESCOPO DE PROPORCIO-
NAR MELHOR QUALIDADE DE VIDA AO CIDADÃO PAULISTA-
NO.

EMENDA Nº 254
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA HABITAÇÃO
Modifica o Programa:
2508 - PROVISÃO DE MORADIAS
CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES PARA PESSOAS DE

BAIXA RENDA NA REGIÃO DO ABDMR.
Modifica: 2006 - PRODUÇÃO DE UNIDADES HABITACIO-

NAIS
Meta: 27.200 unidade
Produto: AUMENTAR META PARA 30.000
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
A CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES PARA PESSOAS

DE BAIXA RENDA TORNA-SE IMPRESCINDÍVEL, POIS ALÉM DE
OFERECER ESTABILIDADE HABITACIONAL AO CIDADÃO,
MELHORA SUA QUALIDADE DE VIDA.

EMENDA Nº 255
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
Modifica o Programa:
4105 - DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
PROMOVER A INTEGRAÇÃO DOS ROTEIROS DE TURISMO

NO ESTADO DE SÃO PAULO.
Modifica: 5502 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TURIS-

MO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Meta: 18 unidade
Produto: VISAR META DE 15 PROMOÇÃO.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
A PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO DOS ROTEIROS TURISTI-

COS NO ESTADO DE SÃO PAULO TEM POR ESCOPO O LAZER
DO CIDADÃO BEM COMO A DEMONSTRAÇÃO DE
CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE PARA GERAÇÕES FUTU-
RAS.

EMENDA Nº 256
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA CULTURA
Modifica o Programa:
1201 - FOMENTO E DIFUSÃO CULTURAL
APROVAR PROJETOS DE RECUPERAÇÃO DAS MEMORIAS

DOS MUNICIPIOS DO ESTADO, EM CONVENIO COM AS RES-
PECTIVAS PREFEITURAS INTERESSADAS.

Modifica: 5706 - ATIVIDADE CULTURAL EM PARCERIA
COM MUNICÍPIOS E ENTIDADES

Meta: 5 unidade
Produto: AUMENTAR A META PARA 10,00
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
A RECUPERAÇÃO DA MEMORIA DO MUNICIPIO VISA

TRAZER PARA SEUS CIDADÃOS O CONHECIMENTO DA CIDA-
DE EM QUE NASCEU. SUAS FASES DE FUNDAÇÃO, SEU
DESENVOLVIMENTO, SUA CULTURA, SEUS USOS E COSTUMES
E TUDO O MAIS QUE DIZ RESPEITO À LOCALIDADE.

EMENDA Nº 257
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA CULTURA
Modifica o Programa:
1214 - MUSEUS
GARANTIR RECURSOS TÉCNICOS E FINANCEIROS PARA A

ESTRUTURAÇÃO DE MUSEUS MUNICIPAIS DOS MUNICIPIOS
QUE ESTIVEREM INTERESSADOS, MEDIANTE CONVENIO.

Modifica: 2026 - CRIAÇÃO, EXPANSÃO E READEQUAÇÃO
DE MUSEUS

Meta: 15.000 m2

Produto: VISAR META DE 20.000 MUSEUS PARA
ESTRUTURAÇÃO DE MUSEUS MUNICIPAIS.

Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
A CRIAÇÃO, EXPANSÃO, READEQUAÇÃO E

ESTRUTURAÇÃO DE MUSEUS, NOS VAIORS MUNICIPIOS DO
ESTADO, TEM POR FINALIDADE A INCLUSÃO SOCIAL, O
CONHECIMENTO HISTORICO E, ALEM DE TUDO, O LAZER DO
MUNICIPE BEM ASSIM DE TURISTAS. MEDIANTE CONVENIO
COM O MUNICIPIO INTERESSADO, O ESTADO PODERÁ COLA-
BORAR FINANCEIRAMENTE NA CONSECUÇÃO DO ACERVO.

EMENDA Nº 258
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Modifica o Programa:
4407 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO COM TECNO-

LOGIA, INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO
AMPLIAÇÃO DE VAGAS NAS UNIDADES DAS “FATEC” DO

ESTADO.
Modifica: 5536 - AUMENTAR O MAIOR NUMERO DE

VAGAS NAS FACULDADES DE TECNOLOGIA DO EST.
Meta: 5.324 unidade
Produto: AUMENTAR VAGAS NAS FATEC DO ESTADO
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
A FORMAÇÃO TECNOLOGICA, HOJE, É FATOR FUNDA-

MENTAL NA PROCURA DE EMPREGOS. AS FATEC DO ESTADO,
SE AMPLIADAS, PODERÃO RECEBER MAIOR NUMEROP DE
ALUNOS, FAVORECENDO A ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLO-
GIA PROFISSIONAL.

EMENDA Nº 259
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Modifica o Programa:
4407 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO COM TECNO-

LOGIA, INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO
INFORMATIZAÇÃO DE BIBLIOTECAS. MUNICIPAIS, EM

REGIME DE CONVENIO COM OS MUNICIPIOS.
Modifica: 5536 - INFORMATIZAÇÃO DE BIBLIOTECAS

MUNICIPAIS
Meta: 5.324 unidade
Produto: INFORMATIZAR BIBLIOTECAS MUNICIPAIS EM

CONVENIO COM O MUN.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA

JUSTIFICATIVA
A INFORMATIZAÇÃO DAS BIBLIOTECAS DO INTERIOIR DO

ESTADO, MEDIANTE CONVENIO COM OS MUNICIPIOS QUE AS
MANTEREM, TRARÃO, POR CERTO, MELHOR QUALIDADE À
EDUCAÇÃO LOCAL, FORNECENDO NOVOS SUBSIDIOS AOS
ESTUDANTES.

EMENDA Nº 260
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA
Modifica o Programa:
3907 - INFRA-ESTRUTURA HÍDRICA DE SANEAMENTO

E COMBATE ÀS ENCHENTES
GARANTIR A IMPLANTAÇÃO DE RESERVATORIOS DE

AGUA NAS REGIÕES MAIS PROPICIAS A ENCHENTES.
Modifica: 1573 - IMPLANTAÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE

RETENÇÃO - PISCINÕES
Meta: 4 unidade
Produto: AUMENTAR A META PARA 8,00
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
AS AREAS MAIS ATINGIDAS PELAS ENCHENTES NA

EPOCA DAS CHUVAS NECESSITAM, COM URGÊNCIA, A
IMPLANTAÇÃO DE NOVOS RESERVATORIOS, DE FORMA A
AMENIZAR, SENÃO SANAR, OS PROBLEMAS ACARRATADOS
PELAS ENCHENTES PERIODICAS.

EMENDA Nº 261
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA
Modifica o Programa:
3913 - PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DOS

RECURSOS HÍDRICOS
ADICIONAR AÇÃO NA SECRETARIA DE ENERGIA, RECUR-

SOS HIDRICOS E SANEAMENTO, PARA OPERAÇÕES E
MANUTENÇÃO DOS RESERVATORIOS DE CONTENÇÃO JÁ
EXISTENTES.

Modifica: 1625 - PLANEJAMENTO DE RECURSOS HÍDRI-
COS

Meta: 6 unidade
Produto: AUMENTAR A META PARA 12,00
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
NECESSARIA UMA AÇÃO ESPECIFICA PARA OPERAÇÕES E

MANUTENÇÃO DOS RESERVATORIOS DE CONTENÇÃO JÁ
IMPLANTADOS.

EMENDA Nº 262
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SMA
Modifica o Programa:
2608 - PESQUISA AMBIENTAL
AVALIAÇÃO E MAPEAMENTO DE AREAS DE RISCO.
Modifica: 4302 - AVALIAÇÃO E MAPEAMENTO DE ÁREAS

DE RISCO
Meta: 66 unidade
Produto: AUMENTAR META PARA 70
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A EMENDA TENDO EM VISTA A NECESSIDA-

DE DE AUMENTAR O NUMERO DE MUNICIPIOS ATENDIDOS
COM AVALIAÇÃO OU REDUÇÃO DE RISCO AMBIENTAL.

EMENDA Nº 263
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SMA
Modifica o Programa:
2602 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL
PROJETOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
Modifica: 5712 - MUTIRÕES AMBIENTAIS
Meta: 1 unidade
Produto: DOBRAR OU TRIPLICAR O NUMERO DE

MUTIRÕES.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A EMENDA TENDO EM VISTA A NECESSIDA-

DE DA ORIENTAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE.

EMENDA Nº 264
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA HABITAÇÃO
Modifica o Programa:
2505 - DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E SOCIAL

PARA HABITAÇÃO
ASSISTENCIA TENICA AOS MUNICIPIOS.
Modifica: 5700 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS MUNICÍPIOS
Meta: 70 unidade
Produto: DOBRAR O NUMERO DE ATENDIMENTOS,
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A PRESENTE EMENDA PARA QUE POSSA

SER OFERECIDO APOIO AO MAIOR NUMERO DE MUNICIPIOS
DO ESTADO.

EMENDA Nº 265
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
Modifica o Programa:
1018 - COMÉRCIO EXTERIOR E COMPETITIVIDADE

INTERNACIONAL
PROGRAMA DE APOIO TECNOLOGICO.
Modifica: 5208 - PROMOÇÃO E SUPORTE A NEGÓCIOS

INTERNACIONAIS
Meta: 3 unidade
Produto: DOBRAR AS METAS PREVISTAS.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
AUMENTANDO-SE O NUMERO DE EMPRESARIOS ATENDI-

DOS NA FORMA DE COMERCIO EXTERIOIR, AUMENTAR-SE-A
O VOLUME DE EXPORTAÇÃO, O QUE PODERÁ TRAZER MAIS
DIVISAS PARA O ESTADO;

EMENDA Nº 266
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
Modifica o Programa:
1015 - DESENVOLVIMENTO LOCAL
FOMENTO, APOIO E CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA PAU-

LISTA DE PARQUES TECNOLOGICOS.
Modifica: 5239 - FOMENTO E APOIO AOS ARRANJOS

PRODUTIVOS LOCAIS
Meta: 15 unidade
Produto: DOBRAR AS METAS PREVISTAS.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
O FOMENTO AO AUMENTO E APOIO AOS ARRANJOS

PRODUTIVOS LOCAIS AFIGURA-SE COMO NECESSARIO AO
DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO LOCALIZADA.

EMENDA Nº 267
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE
Modifica o Programa:
4407 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO COM TECNO-

LOGIA, INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO
IMPLANTAÇÃO DE SALAS DE TREINAMENTO NAS REGIO-

NAIS, HOSPITAIS E SEDES.
Modifica: 2089 - IMPLANTAÇÃO DE SALAS DE TREINA-

MENTO NAS REGIONAIS, HOSPITAIS E SEDE
Meta: 25 %
Produto: DOBRAR A META PREVISTA.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A PRESENTE EMENDA VISTO QUE O TREI-

NAMENTO PROFISSIONAL TEM POR FINALIDADE O APRIMO-
RAMENTO DO ATENDIMENTO.

EMENDA Nº 268
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE
Modifica o Programa:
4407 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO COM TECNO-

LOGIA, INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO
ACESSA SÃO PAULO NOS HOSPITAIS DO ESTADO.
Modifica: 2086 - ACESSA SÃO PAULO NOS HOSPITAIS
Meta: 3 unidade
Produto: DOBRAR O NUMERO DE METAS.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A PRESENTE EMENDA PORQUE O ACESSO

ÀS INFORMAÇÕES É UM DIREITO CONSTITUCIONAL DO
CIDADÃO.

EMENDA Nº 269
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE
Modifica o Programa:
3904 - SANEAMENTO PARA TODOS
MELHORIA NA QUALIDADE DAS AGUAS.
Modifica: 1936 - MELHORIA DA QUALIDADE DAS ÁGUAS
Meta: 40 unidade
Produto: DOBRAR AS METAS PREVISTAS.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A EMENDA EM RAZÃO DA NECESSIDADE

DE AUMENTAR O LASTRO DE CONVENIOS QUE VISEM A
MELHORIA NA QUALIDADE DAS AGUAS SERVIDAS.

EMENDA Nº 270
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE
Modifica o Programa:
934 - DIAGNÓSTICO, REABILITAÇÃO, CAPACITAÇÃO,

INFORMAÇÃO E EPIDEMIOLOGIA EM CÂNCER
DIAGNOSTICO, REABILITAÇÃO, CAPACITAÇÃO,

INFORMAÇÃO E EPIDEMIOLOGIA EM CANCER.
Modifica: 4865 - EPIDEMIOLOGIA E INFORMAÇÃO EM

CÂNCER
Meta: 34.000 unidade
Produto: CADASTRAR E ATENDER O MAIOR NUMERO

POSSIVEL DE CASOS DE CANCER.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A EMENDA PARA QUE SEJA PATROCINADO

UM ATENDIMENTO MAIS QUANTITATIVO.

EMENDA Nº 271
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA HABITAÇÃO
Modifica o Programa:
2505 - DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E SOCIAL

PARA HABITAÇÃO
ASSISTENCIA TÉCNICA AOS MUNICIPIOS.
Modifica: 5700 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS MUNICÍPIOS
Meta: 70 unidade
Produto: DOBRAR A META PRETENDIDA.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A PRESENTE EMENDA DE SORTE A OFERE-

CER APOIO TENICO AO MAIOR NUMERO DE MUNICIPIOS DO
ESTADO, DENTRO DE SUAS NECESSIDADES.

EMENDA Nº 272
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
Modifica o Programa:
1033 - CRIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS TECNOLÓGICAS

E ESTRATÉGICAS
CRIAÇÃO DE COMPETENCIAS TECNOLOGICAS E ESTRATE-

GICAS.
Modifica: 2111 - AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE INSTALA-

DA DOS LABORATÓRIOS
Meta: 2 unidade
Produto: DOBRAR O NUMERO DAS METAS.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A PRESENTE EMENDA DE FORMA A

AUMENTAR O NUMERO DE LABORATORIOS INSTALADOS E
SUAS REVITALIZAÇÕES.

EMENDA Nº 273
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
Modifica o Programa:
1023 - ENSINO PÚBLICO TECNOLÓGICO
EXPANSÃO DE MATRICULAS NO ENSINO PUBLICO
Modifica: 1515 - EXPANSÃO DO ENSINO PÚBLICO TEC-

NOLÓGICO
Meta: 7.000 unidade
Produto: DOBRAR O NUMERO DE MATRICULAS NO ENSI-

NO PUBLICO TECNOLOGICO.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A PRESENTE EMENDA PELA NECESSIDADE

DE AUMENTO NO NUMERO DE MATRICULAS DESTINADAS AO
ENSINO PUBLICO TECNOLOGICO.

EMENDA Nº 274
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE
Modifica o Programa:
932 - CONTROLE DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DE

SAÚDE
CONTROLE DE DOENÇAS.
Modifica: 5781 - CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANIMAL
Meta: 80 %
Produto: DOBRAR A META.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A EMENDA EM RAZÃO DA NECESSIDADE

DA APREVENÇÃO DA CONTAMINAÇÃO POR INTYERMEDIO DE
ANIMAIS NÃO VACINADOS.

EMENDA Nº 275
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE
Modifica o Programa:
929 - ATENDIMENTO INTEGRAL E DE ALTA COMPLE-

XIDADE EM ASSISTÊNCIA MÉDICA EM SÃO PAULO
ASSISTENCIA FARMACEUTICA.
Modifica: 5422 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Meta: 3.693.105 unidade
Produto: DOBRAR O NUMERO DE ATENDIMENTOS.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A PRESENTE EMENDA EM RAZÃO DO ALTO

CUSTO DOS MEDICAMENTOS REAJUSTADOS RECENTEMENTE,
IMPOSSIBILITANDO PESSOAS DE BAIXA RENDA ADQUIRI-LOS.

EMENDA Nº 276
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Modifica o Programa:
4407 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO COM TECNO-

LOGIA, INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE PARCERIA.
Modifica: 5536 - INTEGRAÇÃO À REDE INTRAGOV -

INFRA-ESTRUTURA
Meta: 5.324 unidade
Produto: DOBRAR A META PROPOSTA.
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) JOÃO BARBOSA
JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A PRESENTE MENDA POIS A META SEMPRE

DEVE SER AUMENTADA, PREVENDO O MAIOR NUMERO DE
PARCERIAS.

EMENDA Nº 277
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA
Modifica o Programa:
3932 - IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE

SANEAMENTO
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NOS BAIRROS DO

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE ONDE O SANEAMENTO É
PRECÁRIO.

Modifica: 2145 - APOIO AOS MUNICÍPIOS PARA
AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTOS

Meta: 30 unidade
Produto: ATENDIMENTOS
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) LUCIANO BATISTA
JUSTIFICATIVA
O QUADRO DO SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE

SÃO VICENTE É MUITO PRECÁRIO E TEM AFETADO DE FORMA
ALARMANTE A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO. SOLICI-
TAMOS O REMANEJAMENTO DE VERBA OBJETIVANDO A
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS NOS BAIRROS DO
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE ONDE O QUADRO SANITÁRIO É
DEFICIENTE .

EMENDA Nº 278
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA
Modifica o Programa:
3932 - IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE

SANEAMENTO NO MUNICÍPIO DE BERTIOGA
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NOS BAIRROS DO

MUNICÍPIO DE BERTIOGA ONDE O SANEAMENTO É
PRECÁRIO.

Modifica: 2145 - APOIO AOS MUNICÍPIOS PARA
AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTOS

Meta: 30 unidade
Produto: ATENDIMENTOS
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) LUCIANO BATISTA
JUSTIFICATIVA
O QUADRO DO SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE

BERTIOGA É MUITO PRECÁRIO E TEM AFETADO DE FORMA
ALARMANTE A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO. SOLICI-
TAMOS O REMANEJAMENTO DE VERBA OBJETIVANDO A
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS NOS BAIRROS DO
MUNICÍPIO DE BERTIOGA ONDE O QUADRO SANITÁRIO É
DEFICIENTE .

EMENDA Nº 279
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA
Modifica o Programa:
3932 - IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE

SANEAMENTO
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE

CUBATÃO ONDE O SANEAMENTO É PRECÁRIO.
Modifica: 2145 - APOIO AOS MUNICÍPIOS PARA

AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTOS
Meta: 30 unidade
Produto: ATENDIMENTOS
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) LUCIANO BATISTA
JUSTIFICATIVA
O QUADRO DO SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE

CUBATÃO É MUITO PRECÁRIO E TEM AFETADO DE FORMA
ALARMANTE A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO. SOLICI-
TAMOS O REMANEJAMENTO DE VERBA OBJETIVANDO A
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS NOS BAIRROS DO
MUNICÍPIO DE CUBATÃO ONDE O QUADRO SANITÁRIO É
DEFICIENTE .

EMENDA Nº 280
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA
Modifica o Programa:
3932 - IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE

SANEAMENTO
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE

ITANHAEM ONDE O SANEAMENTO É PRECÁRIO.
Modifica: 2145 - APOIO AOS MUNICÍPIOS PARA

AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTOS
Meta: 30 unidade
Produto: ATENDIMENTOS
Sala das Sessões em 27/05/2009.
a) LUCIANO BATISTA
JUSTIFICATIVA
O QUADRO DO SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE

ITANHAEM É MUITO PRECÁRIO E TEM AFETADO DE FORMA
ALARMANTE A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO. SOLICI-
TAMOS O REMANEJAMENTO DE VERBA OBJETIVANDO A
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS NOS BAIRROS DO
MUNICÍPIO DE ITANHAEM ONDE O QUADRO SANITÁRIO É
DEFICIENTE .

EMENDA Nº 281
AO PROJETO DE LEI Nº 0299/2009
Órgão: SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA
Modifica o Programa:
3932 - IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE

SANEAMENTO
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE

MONGAGUÁ ONDE O SANEAMENTO É PRECÁRIO.

Diário Oficial Poder Legislativosábado, 6 de junho de 2009 São Paulo, 119 (105) – Suplemento – 11